%% ------------------------------------------------------------------------- %%
\chapter{Introdução}
\label{cap:introducao}

Escrever bem é uma arte que exige muita técnica e dedicação. Há vários bons livros
sobre como escrever uma boa dissertação ou tese. Um dos trabalhos pioneiros e mais
conhecidos nesse sentido é o livro de Umberto Eco \cite{eco:09} intitulado 
\emph{Como se faz uma tese}; é uma leitura bem interessante mas, como foi escrito 
em 1977 e é voltado para teses de graduação na Itália, não se aplica tanto a nós.

Para a escrita de textos em Ciência da Computação, o livro de Justin Zobel, 
\emph{Writing for Computer Science} \cite{zobel:04} é uma leitura obrigatória. 
O livro \emph{Metodologia de Pesquisa para Ciência da Computação} de 
Raul Sidnei Wazlawick \cite{waz:09} também merece uma boa lida.
Já para a área de Matemática, dois livros recomendados são o de Nicholas Higham,
\emph{Handbook of Writing for Mathematical Sciences} \cite{Higham:98} e o do criador
do \TeX, Donald Knuth, juntamente com Tracy Larrabee e Paul Roberts, 
\emph{Mathematical Writing} \cite{Knuth:96}.

O uso desnecessário de termos em lingua estrangeira deve ser evitado. No entanto,
quando isso for necessário, os termos devem aparecer \emph{em itálico}.

\begin{small}
\begin{verbatim}
Modos de citação:
indesejável: [AF83] introduziu o algoritmo ótimo.
indesejável: (Andrew e Foster, 1983) introduziram o algoritmo ótimo.
certo : Andrew e Foster introduziram o algoritmo ótimo [AF83].
certo : Andrew e Foster introduziram o algoritmo ótimo (Andrew e Foster, 1983).
certo : Andrew e Foster (1983) introduziram o algoritmo ótimo.
\end{verbatim}
\end{small}

Uma prática recomendável na escrita de textos é descrever as legendas das
figuras e tabelas em forma auto-contida: as legendas devem ser razoavelmente
completas, de modo que o leitor possa entender a figura sem ler o texto onde a
figura ou tabela é citada.  

Apresentar os resultados de forma simples, clara e completa é uma tarefa que
requer inspiração. Nesse sentido, o livro de Edward Tufte \cite{tufte01:visualDisplay},
\emph{The Visual Display of Quantitative Information}, serve de ajuda na 
criação de figuras que permitam entender e interpretar dados/resultados de forma
eficiente.

% \emph{Thesis are random access. Do NOT feel obliged to read a thesis from beginning to end.}



%% ------------------------------------------------------------------------- %%
\section{Considerações Preliminares}
\label{sec:consideracoes_preliminares}

Considerações preliminares\footnote{Nota de rodapé (não abuse).}\index{genoma!projetos}.
% index permite acrescentar um item no indice remissivo
Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto.
 

%% ------------------------------------------------------------------------- %%
\section{Objetivos}
\label{sec:objetivo}

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
texto texto texto texto texto texto.

%% ------------------------------------------------------------------------- %%
\section{Contribuições}
\label{sec:contribucoes}

As principais contribuições deste trabalho são as seguintes:

\begin{itemize}
  \item Item 1. Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
  texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

  \item Item 2. Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto
  texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

\end{itemize}

%% ------------------------------------------------------------------------- %%
\section{Organização do Trabalho}
\label{sec:organizacao_trabalho}

No Capítulo~\ref{cap:conceitos}, apresentamos os conceitos ... Finalmente, no
Capítulo~\ref{cap:conclusoes} discutimos algumas conclusões obtidas neste
trabalho. Analisamos as vantagens e desvantagens do método proposto ... 

As sequências testadas no trabalho estão disponíveis no Apêndice \ref{ape:sequencias}.
